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一、坏账准备计提的相关规定

根据现行企业会计准则，企业应当定期于每年年度终了，

对应收款项进行全面检查，预计各项应收款项可能发生的坏

账损失。对预计不能收回的应收款项，应当计提坏账准备。一

般而言，应收账款是指企业在生产经营过程中因销售商品或

提供劳务而应向购货单位或接受劳务单位收取的款项。目前

通行的坏账损失核算方法为直接转销法和备抵法两种。由于

备抵法更符合权责发生制原则和谨慎性原则，因此我国现行

会计准则要求企业采用备抵法进行坏账的会计处理。

备抵法是按期估计坏账损失，形成坏账准备。当某一应收

账款全部或部分被确认为坏账时，应根据其金额冲减坏账准

备，同时转销相应的应收账款金额。采用这种方法，一方面按

期估计坏账损失计入资产减值损失，另一方面设置“坏账准

备”科目，待实际发生坏账时冲销坏账准备和应收账款金额，

在资产负债表中真实反映应收账款的净值。因此，坏账准备是

指对各项应收款项预提的、预计不能收回的应收款项的抵销，

是应收账款的备抵账户。企业应当根据以前年度与之相同或

相类似的、具有类似信用风险特征的应收款项组合的实际损

失率为基础，结合现时情况确定本期各项组合计提坏账准备

的比例，据此计算本期应计提的坏账准备。

但是，企业会计准则对应收款项坏账准备计提的具体方

法并没有做出硬性规定。企业会计准则规定：“企业应当在期

末分析各项应收款项的可收回性，并预计可能产生的坏账损

失。对预计可能发生的坏账损失，计提坏账准备。企业计提坏

账准备的方法由企业自行确定。企业应当制定计提坏账准备

的政策，明确计提坏账准备的范围、提取方法、账龄的划分和

提取比例。”“在确定坏账准备的计提比例时，企业应当根据以

往的经验、债务单位的实际财务状况和现金流量等相关信息

予以合理估计。”这些规定赋予了企业一定的自主选择权。企

业管理者可以根据行业特点，结合企业实际来选择坏账准备

计提方法。我国一般采用的是：淤余额百分比法；于账龄分析

法；盂销货百分比法；榆个别认定法。且根据行业特点采取坏

账准备计提方法。

建筑安装企业的应收款项是指建筑安装企业在承包工程

项目时向发包企业收取的工程价款和列入营业收入的其他款

项，其中绝大部分是按合同约定比例支付的工程价款或质保

金。在现实工作中，建安企业的应收账款坏账准备计提多采用

余额百分比法和账龄分析法。例如，中国建筑、中国铁建、西部

建设、中天建设等几家大型建筑企业2011年年报公告中，中国

建筑等几家应收款项基本上都是采用账龄分析法，而中天建

设采用的是余额百分比法。

坏账是指企业无法收回或收回可能性极小的应收款项。

所谓无法收回应以应收账款是否逾期收回为界限。而无论采

用坏账准备计提方法中的哪一个，一个制度健全规范且具有

相当规模的建安企业，当其坏账准备计提累积达到一定规模

时，其应收账款中按合同应支付的进度款所占数额较大，而真

正逾期发生坏账的可能性也较低。结合这种实际情况，是否能

形成具有建安行业特色的新的坏账准备计提办法呢？我们可

以暂将这种操作方法命名为区间变动备抵法。

具体设想是：已计提的坏账准备数额对应一定数量区间

的应收账款数额，采用逆向反推的方法来确定计提比率。即此

企业已按余额百分比法计提坏账准备到一定数额时，可停止

增减计提坏账准备。在按这个坏账准备绝对数占资产负债表

应收账款项目余额的比率来划分一个规定了比率上下限的区

间，然后每年按所保持的坏账准备占每年末资产负债表的应

收账款项目余额的估算比率，直至该比率达到预先确定的区

间下限比率，再重新按会计准则规定调整企业会计估计政策，

进行新区间的坏账准备计提，达到区间变动备抵法的目的。

二、区间变动备抵法应用举例

为便于理解，我们进行举例说明：某建安企业2011年末应

收账款余额为100 000 000元，已采用余额百分比法按5%计提

5 000 000元的坏账准备。2012年开始采用区间变动备抵法，以

坏账准备计提率1%~5%划分区间。

2012年末应收账款余额为200 000 000元，估算坏账准备

比率，即5 000 000/200 000 000伊100%=2.5%，仍可按5 000 000

元计提坏账准备。

2013年末应收账款余额为150 000 000元，估算坏账准备

比率，即5 000 000/150 000 000伊100%=3.33%，仍可按5 000 000
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元计提坏账准备。

2014年末应收账款余额为400 000 000元，估算坏账准备

比率，即5 000 000/400 000 000伊100%=1.25%，仍可按5 000 000

元计提坏账准备。

2015年末应收账款余额为500 000 000元，估算坏账准备

比率，即5 000 000/500 000 000伊100%=1%，仍可按5 000 000

元计提坏账准备。

由于2015年已达到了企业预定的坏账准备计提下限比

例，2016年根据应收账款余额的实际情况会有两种处理方法：

（1）如果年末应收账款余额为450 000 000元，估算坏账准

备比率，即5 000 000/450 000 000伊100%=1.11%，仍可按5 000 000

元计提坏账准备。

（2）如果年末应收账款余额为600 000 000元，估算坏账

准备比率，即5 000 000/600 000 000伊100%=0.83%，已超出了

企业预定的坏账准备计提比率1%的下限，这时就必须再按

5%计提30 000 000坏账准备，开始新一轮区间的测算。

由此例可知，区间变动备抵法是结合资产负债表的观点

来估计坏账，针对某一会计记账时点数，对照预先设定区间内

的相应坏账准备绝对数，反映各项目实际发生的减值损失，即

各项组合的账面价值超过其未来现金流量现值的金额。

三、建安企业采用区间变动备抵法的优点

由于建安企业应收账款的特征，采用区间变动备抵法后

同样遵循了稳健性原则，可以将坏账损失的风险分散到各期，

使不能收回的坏账及时得到更加合理的处理，有利于均衡各

期的损失负担。同时，该方法操作简便实用，比较直接地反映

了应收账款的估计可变现金额。

员. 计提简便，只要在已计提坏账准备相对应的应收账款

的数额内，可不考虑计提当年坏账准备。该方法主要是根据当

期资产负债表上数字来估计当期的坏账损失，因此注重的是

期末坏账准备应有的余额，使资产负债表中的应收账款能更

合理地按变现价值评价。由于计提坏账时考虑到坏账准备账户

以往原有的余额，若以往年度出现坏账损失估计错误的情况

就能自动更正，资产负债表上的应收账款净额也就能正确地

反映其变现价值。因此，界定好区间后，只要比率在区间内，可

不必考虑当期发生的应收款项再计提坏账准备。如超过区间

比率，则及时做出调整，以真实地反映企业坏账准备计提。

圆. 避免了不必要的企业所得税纳税调整计缴，减少了不

必要的现金流出。根据《企业所得税法》第十条规定“在计算应

纳税所得额时，下列支出不得扣除……（七）未经核定的准备

金支出”，而《财政部国家税务总局关于企业所得税若干政策

问题的通知（讨论稿）》第十七条规定“关于准备金支出（一）除

国务院财政、税务主管部门另有规定外，企业提取的各项资产

减值准备（包括坏账准备）、风险准备等准备金支出，不得扣

除”。所以，凡计提的应收账款的坏账准备、存货的跌价准备、

相关资产的减值准备，都不能在税前列支，在所得税汇算清缴

时应作纳税调整。采用区间变动备抵法，先期直接明了地确定

了计提的坏账准备数值，避免了企业每年都由于计提坏账准

备金产生的企业所得税纳税调整。

另外，相应来说计提坏账准备金越多，意味着现金流出越

多。采用区间备抵法后，企业按合理的应收款项评估区间，每

年只对应已计提的坏账准备数值，避免虚增坏账准备而导致

企业不必要的现金流出。

猿. 避免了不必要的管理费用支出，使企业能真实、准确

地反映当年实现利润总额。建安企业的应收款项是按合同约

定，根据工程进度审核结算后支付的款项。一般稳步发展的建

安企业由于工程资金结算周期较长，应收账款的回收期也较

长，其工程款则按一定完工百分比支付，形成累积的合同欠款

额，基本不会发生坏账风险，避免了每年不断计提坏账准备而

导致当期成本费用虚增，不能真正反映利润总额的实现数。

源. 减轻了财会人员的劳动，有利于企业当年成本费用及

利润总额实现的预测。区间变动备抵法简便易行，只要确定好

区间范围，年度资产负债表上的应收款项坏账准备有确定好

的绝对数直接相对应，减轻了会计人员的工作量，有利于会计

人员对当年成本费用及利润总额实现数进行分析、测算，有助

于管理者做出正确决策。

四、几点建议

员. 企业管理制度健全规范且具有相当规模，定期或至少

于每年年度终了对应收款项进行全面检查，合理地预计各项

应收款项可能发生的坏账损失，只有这样才能进一步做好应

收账款的监管工作。

圆. 会计人员应具有较高的职业判断能力，并对企业的经

营状况和应收款项的性质有深刻的了解。这样才能合理地划

分阶梯式计提比率区间，得出较为准确可靠的相对应的坏账

准备数额，从而准确地进行备抵计提。

猿. 若债务单位有明显的迹象表明还款困难，应收款项有

客观证据证实其发生了减值的，企业还可以对这一企业的应

收账款利用个别认定法计提坏账准备金，针对其实际情况确

认减值损失。这样就将区间变动备抵法和个别认定法两者相

结合，从而更加稳妥地提取坏账准备，分担坏账损失。

在日新月异的市场经济条件下，随着经济业务的发展，会

计工作也不断发展，会计方法会越来越丰富，会计政策选择的

范围越来越广阔，从而也为会计职业判断拓展了空间。在实际

会计工作中，会计人员只有以企业会计准则为职业操作依据，

结合实践不断学习和积累，才能适应未来更加复杂多变的经

济环境，并在谨慎性原则前提下，结合行业特征，提高会计信

息质量，为更合理地估计坏账损失、计提坏账准备做出科学合

理、公允客观的职业判断，使会计信息更透明，使企业更稳定

地确认当期收益，更真实公允地反映企业的财务状况，为利益

相关者提供真实准确的会计信息。
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